
QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 201110 CADERNO 2

2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 344/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores ELINALDO RABELO DE SOUSA, 
VILSON FERREIRA DE FREITAS, DORIVALDO DE SOUSA 
MATOS, RICARDO FLÁVIO COSTA DA SILVA, IVANILDO DA 
COSTA BRASIL, FILOMENA MARIA PEREIRA, SALETE CARDOSO 
TENÓRIO PEDROSO, RODRIGO FABIANO BENTES XAVIER, 
RAINILSON DE JESUS XAVIER, NORLEM SAMARA LAGES DE 
FREITAS PERES, MARCELO DAYAN DE CASTRO SILVA, DENISE 
MARIA DE SOUSA FARIAS, ARTIME PIMENTEL DA SILVA, ARISLY 
GONÇALVES DE OLIVEIRA PERES, ANTONIO JUNIO FARIAS DA 
SILVA e ALEXSANDRO DE SOUZA ALMEIDA, 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 14 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 361/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora MARIA ANGÉLICA PAULA DE FREITAS 
DE SOUZA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela 
Portaria nº 1860/2008-MP/SGJ-TA, de 19/9/2008, referente ao 
triênio 2004/2007, no período de 15/3 a 13/4/2011.
II - AUTORIZAR a servidora ROSA MARIA CARDOSO DOS 
REMÉDIOS, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela 
Portaria nº 815/2004-SGMP, de 7/7/2004, referente ao triênio 
2001/2004, no período de 9/2 a 10/3/2011.
III - AUTORIZAR a servidora SIMONE CRISTINA PIRES TAVARES, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria 
nº 1951/2010-MP/SGJ-TA, de 14/7/2010, referente ao triênio 
2007/2010, no período de 21/2 a 22/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 362/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora CARMEN LÚCIA PINHEIRO DA SILVA, 
Técnico, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria nº 2896/2010-
MP/SGJ-TA, de 4/11/2010, referente ao triênio 2004/2007, no 
período de 21/3 a 19/4/2011.
II - AUTORIZAR a servidora ELIZABETH SANTOS LIMA, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria 
nº 1555/2008-MP/SGJ-TA, de 8/8/2008, referente ao triênio 
2004/2007, no período de 16/2 a 17/3/2011.
III - AUTORIZAR o servidor FERNANDO AUGUSTO LOBATO 
SANTOS, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 

restantes de Licença-Prêmio, concedidos pela Secretaria Municipal 
de Administração de Belém, através da Portaria nº 2.792/2005-
GABS, de 1º/9/2005, referente ao triênio 2002/2005, no período 
de 10/3 a 8/4/2011.
IV - AUTORIZAR o servidor LUIZ ERNESTO CABRAL LIMA, Ofi cial 
de Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria 
nº 1861/2008-MP/SGJ-TA, de 19/9/2008, referente ao triênio 
2005/2008, no período de 7/2 a 8/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 392/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ELZA MARIA CONCEIÇÃO DO ROSÁRIO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 1º/2 a 2/3/2011, para 
gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora KATHIA DE OLIVEIRA HARADA, Técnico Especializado, 
estabelecidas pela Portaria nº 201/2011-MP/SGJ-TA, de 
31/1/2011, no período de 7/2 a 8/3/2011, a contar de 14/2/2011, 
para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 242/2011-MP/
SGJ-TA, de 3/2/2011, no período de 7 a 22/2/2011, a contar de 
14/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 393/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007, e tendo em vista os termos 
dos expedientes protocolizados sob os nºs 4356, 4506, 5102, 
4954 e 4017/2011,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores CLÁUDIA AYRES RÉGIS, ROSEMARY 
BARROS DE OLIVEIRA E SILVA, ÉRIKA PATRÍCIA VASCONCELOS 
OLIVEIRA, BERKELEY JAQUES CASTRO e  J O S É 
CERDEIRA LOPES, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 18 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 504/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os Contratos, conforme quadro:

Instrumento Número Contratada Fiscal

CONTRATO 110/2010
MICROMÍDIA SERVIÇOS EM 

EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA

Rodrigo Cangussu Alves

CONTRATO 002/2011 EPHATA PRODUÇÕES LTDA Edyr José Pereira Falcão Junior

CONTRATO 003/2011 C G CONSTRUÇÕES LTDA-ME Renato Albuquerque Chaves

CONTRATO 170/2010 THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A Sandro George Palheta Barbosa 
/ Moisés Barcessat

CONTRATO 168/2010 BELÉM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA LDTA

Sandro George Palheta Barbosa 
/ Moisés Barcessat

CONTRATO 166/2010 BELÉM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA LDTA

Sandro George Palheta Barbosa 
/ Moisés Barcessat

CONTRATO 005/2011 ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A Sandro George Palheta Barbosa 
/ Moisés Barcessat

CONTRATO 004/2011 ECL – EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA
Henrique Klautau de Mendonça 

/ Moisés Barcessat / Renato 
Albuquerque chaves

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução dos Contratos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209606

PORTARIA: 776/2011-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE ASSEMBLÉIA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999105/RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 
02/03/2011<br
Ordenador: MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209607

PORTARIA: 777/2011-PGJ
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO DO SISTEMA DE ATIVIDADES 
DOS MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO - SIAMP.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999418/SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS 
(PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
24/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209609

PORTARIA: 807/2011-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: LILIAN REGINA FURTADO BRAGA
Cargo: PROMOTORA DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 999292
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              200.00
03092123745090000    0101000000          339036              800.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 


